I.

# DISPUTATIONEM GRDDUALEM

VIRI Reverendi & Clarissimi  
Dni: ERLANDI TÖRNS/  
De Populi Israelitici Idolo fusili, sc.

Aaronis vitulo, docte differentis,

Amica gratulatio.

Uid Hebraeorum Doctores de vitulo aureo Aaronis statuant, res est s<sup>e</sup>p<sup>e</sup> controversa & dissensionis plena, q<sup>u</sup>a propter dum eundem Doctorum anatomie rimandum exhibes, cerneris mihi spinosam elegisse materiam. Intendebant Israëlitæ in hoc Täuro Deum verum colere, quo ipso Idolatriam suam manifestè commiserunt, existimabant nugivenduli Iudeorum, viulum illum ex igne vivum, Saltantem, mugientemque prodiisse, quemadmodum exordi illi populo pro voluptate fuit, ejus ritu celebrare convivia, tripudia, canticaque sua, & plura quæ de Idolo illo Hebrei sonniarunt & nugati sunt. Sed egregium ingenii documentum, Reverende Vir, vel hoc ipso monstras, dum varia illa idolorum ludibria, curiosa Dissertatione exponis, removendo erroneas illas opiniones quas miseri Iudei in cæcitate sua de aurato illo Rove foiverunt. Sed mirum est, Clarissime Dn: Candidate, te per tot tantaque eluctatum obstacula in Literarum studio turmatim cumulata, ut si vel conditio nem tuam spectem, pedissequa semper tibi extiterat iusta noverca, Pauperies; si labores sacros, præcipue hoc intervallo tibi commissos, singuli dies singula momenta curis & negotiis multis expleverunt,

ut me laetat unde tantum tibi reliquum fuerit ecom-  
peris spatium, quod sufficerit occasionem, subeundae  
publicis illis examinibus, que à candidando requirun-  
tur, & conscribenda tam Doctæ Disputationi, quam  
nunc pro more viriliter defendere conaris; Sed quan-  
zo gravior in percurrendo sudor, tanto copiosior stu-  
diorum merces parata, que una cum honoribus jure  
meritoque tibi confertur; Sed non sufficit repetuisse  
haec singula, cum super expectationem tot impeditus  
obiciibus, maximas molestias devoraveris, nec cana  
illa fides & conditio communis cōversationis que nos  
intercedit, verbosam gratulationem, sed prolixum  
mentis affectum, compendio votorum declaratum, pes-  
tulat; Sit ergo felix collatus tibi bonos, vivaque  
prolixa amorum serie, in emolumentum Eclesie De-  
mini, in solatum genitricis, & cui ipsius expectatio-  
rum commodum! Vale et optat.

TUSS

Dabam occubationibus  
multis distractus  
Aboæ [die 13 Nov:]  
1694,

DAN: HAGERT,  
R. C. N.

# DE O DUCE!

רְאֹו כִּי־זָהָוָת הֵיאָ אֱלֹהִים הוּא עַשְׂנָה  
ולא אֶבְחָנוּ P. 100. v. 2.

## §. I.

Uid possit in re ardua intentio  
bona, meum erit tentare, vestrum  
autem, ô boni omnes, si quæ minus  
voto ac conamini respondent, igno-  
scere. neminem n. latere autumo,  
quam variis occupationibus distineor, obstrictus;  
præter ordinarios labores, cum primis concionibus  
sacris publicè habendis, aliisque animarum curis, lo-  
co ejus cuius vices, DEI gratiâ, sustineo, injunctis.  
Ne autem ad veritatis metam concitatori cursu pro-  
peranti, idem contingat quod olim Atalantæ conti-  
gisse perhibetur ( illi enim dum alias cursu vinci non  
potuit, consilio Veneris tria aurea poma currenti  
objecit Hippomanes, ut eorum collectione dum oc-  
cuparetur Atalanta, remoram illi necteret tandemq;  
vinceret: Ad te igitur mi optime JESU confugio  
Psal. 71. 5. Tu eduxisti me ex utero Psal. 22. 10. In te  
rejecltus sum ex vulva matris meæ v. 11. Cum vita  
benignitatem exercuisti erga me & visitatio tua con-  
servavit spiritum meum. Hiob. 10. 12. Os meum disten-  
do & anhelo; qvia præceptorum cupidus tuorum sum  
Psal. 119. 131. Respice ad me & gratiam fac mihi  
prout est jus erga amantes nomen tuum. v. 132.

## §. II.

Qveties animo volvo atque recolo horrendum

A

illud

Iud nefandum, homineqe entheato indignissimum  
actum, admissum a summo illo oraculorum divino-  
rum Mystra, Pontifice ac Sacerdote Aarone, toties cer-  
e totus animo cohorresco. commissa illi erat ani-  
marum cura, unde illi tanquam fideli animarum Pa-  
tori inebuisset, gliscenti statim periculo se oppone-  
re, renitentes constringere, infirmos curare, morbo  
affectos confirmare, confractos obligare, depullos  
educere, errantes requirere. Sed adverte nunquam  
atis deflendum casum! male affectos, adhuc magis  
affici finit, spiritusli morbo correptos interfici ni-  
hil movetur, mortali vulnere confectos & exsan-  
gues tandem, animo linqui non modo non curze si-  
bi esse ostendit, verum etiam causa existit, qui  
& quo certius inexplicabili hoc errorum labyrin-  
tho circumventi, in extremum periculum incurre-  
rent, perniciocissimo eorum petito, annuit, vene-  
num quod appetunt propinat, spurcissimum vitu-  
lum quem postulant, loco altissimi, sapientissimi,  
benignissimi, tot qui eos beneficiis mactasset, DEi,  
adorandum conflat erigitque. Ne autem quid a parte  
Iraclitaru deesse videretur, In propensione eorum ne  
quid desiderari appareret, Βδέλυμα, hoc tanta cum  
alacritate atque plausu suscipiunt, tantis tripudiis  
celebrant, clamoribus variisque Latitiae signis insi-  
tiant, ut in hac verba erumpere non vereantur:  
**אלֹה אֱלֹה יִשְׂרָאֵל אֶתְךָ הַעֲלוֹת מִמְּרָצֶיךָ**  
Hi sunt Dii tui Israël qui eduxerunt te de terra Egypti.

### §. III.

Ne a. quis de facto dubitare audeat ad ipsam sa-  
cri contextus auctoritatatem ac evidentiam provoca-  
mus

mus, disertis enim verbis narratur Israëlitas, postquam Moses 40 diebus in monte Sinai moratus fuisse, atque iam de ejus reditu dubitare cœpissent, indignissimum hoc opus Aaroni obtrusisse.

#### S. IV.

Non tamen dissimulandum, quamvis de ipso facto, ab iis quibus est mens sana in corpore sane, nunquam dubitatum sit; de jure tamen non tantum inter Judæos & Christianos contentio[n]is Serra ducta est, verum etiam inter se ipsos, Christiani acriter, ultra citroque disputasse deprehenduntur. Sic ex iis qui non modo Israëlitas, verum etiam ipsum Aaronom ab Idololatriæ crimine vindicare non dubitarunt, in arenam nobiscum descendunt Judæi; Hi gentem suam defendere conantur dicens: Non Israëlitas sed quadraginta Ägyptiorum milia, qui patriam relinquentes, Israëlitas per rubrum mare secuti sunt. (quorum capita Janæs & Jambres magi) hujus placuli auctores existit[ur]. Nam cum Aaron inaures, atque pretiosas illas res quas ex ornatu surium populi Israëlitici contraxisset, ferunt eos Diabolice artibus, præstigiisque contra intentionem Aaronis, ex illis vitulum hunc produxisse: in cujus assertionis probationem adducunt verba Aaronis Exod. 32. 24. quibus se Moses purgat, qui ob factum hoc indignabatur, ubi dicit: conjecti aurum in ignem וַיְצַא הָעֵגֶל רָגֵן & prediit vitulus iste. id quomodo ulterius παραφεύει Jonatan videri potest Hierozoic. Bocharti fol. 336 l. 13. Sed neminem tam obet[ur] maris esse reor, quin vide-

at hic quam perdite, more solito, nodum in Scirpo  
quarat pertinax illa propago. Quapropter hæc consi-  
guasse idem nobis ac refutasse erit. Admodum a. hic arridet  
cordatorū de hac re Rabbinorū addete lamentationes  
**לך וישראל פורענות שאנן כה אנקיה** *inquiunt פנ*  
**מעון העזל:** *Nulla ultius obvenit tibi Israel, in qua non*  
*sit uncia perversitatis vituli illius.* Qvæ si ab expi-  
ationis impossibilitate purificetur, nescio num quid  
absurditatis contineat. conf. Münster, in Exod. 6:2.

§. V.

Subillis a. inter Christianos &c quidem Patres  
quos recensitos habes apud Lorinum in cap. 7. Actor.  
v. 41. Aaronis causam egisse videtur hoc nostro seku-  
lo, Franciscus Moncaeus, cuius duo extant libri, titulo:  
Aaron purgatus; editi Aretinati anno 1606. qui libri  
quamvis mihi quidem ad manus fuere, tam ma-  
gnum tamen fuit festinationis negotium, ut ex illis  
ipsis, auctoris argumenta crux temeris non daretur.  
Quapropter eadem hic ut ex aliis auctoriibus accepi,  
breviter enumerare animus fuit. Primum itaque quod  
urget, est quod instet nihil aliud intendisse Aaronem vi-  
tulo hoc, quam signum illud sacrum & mysticum  
quod Deus per Mosen pollicitus fuerit Exod. 23:20.  
21. Scilicet ut Angelus qui filius Dei esset, populo  
præcederet. Secundò monere pergit Aaronem ignora-  
re non potuisse præmissionem hanc in signo aliquo  
visibili, ac materiali, executionem habere debere,  
quemadmodum in arcâ foederis, deinde etiam im-  
pletam novimus. vid Num. 10. 33. item Jos. 3. com:  
10. 11. ubi Arca Deus, iwo & Jehovah, ut & pas-  
sim alibi vocitatur. Qibus suppositis mirum vide-

ri non potest, cur populus, desperato reditu  
Mosis, ad Aaronem confluit, illum tanquam suc-  
cessorem de eodem signo, quod alias ab ipso  
Moise expectandum certo scirent, admonent. Quæ  
omnia Tertio exinde statuminare studet, quod e-  
xemplar Cherubinorum in formâ vitulinâ (Bova  
enim Deum vatum vult) Aaroni, Moysi, itea  
Septuaginta senioribus in monte Exod. 24. 9. 10. 11.  
monstratum sit. His jam motus Aaron, dum nihil  
mali suspicatur, morem ipsis gerit, insures postulat,  
vitulumque conflat.

### §. VI.

Ex quibus haud obscurè conseql̄ putat, quod  
quamvis h̄c statuā, per idolatriam, abusus sit popu-  
lus, tamen hoc per accidens, præter ejus voluntatem  
factum, & propterea aliter Aaron hujus Idolatrias  
caussa dici non possit, quam Statuarius, qui dum arti-  
ficiosam, in memoriam Christi, erigit statuam, videt  
alium adesse qui eandem adorat, peccasse igitur Aa-  
ronem non aliter vult, quam quod per errorem &  
incogitantiam alieso peccato occasionem dederit,  
conf. cap. 15. Monczi p. 232. Qui plura desiderat, si-  
ve de hisce ψευδο-vindictis Aaronis, aut de vitulinâ  
Cherubinorum formâ scire, adeat prolixè atque ac-  
curate, Monczi argumenta deducentem, Matthaeum  
Polum Londensem in Synopsi Criticor. fol. 48. Ve-  
rū idē de his iudicij est: subtracto enim fundamento,  
facile etiam quicquid superstruitur corrui. Et haec ad-  
sertiones cum auctoritate destituantur scriptoris Ieo-  
nizeō, ut aliquid praefereant speciem veritatis,  
speciosa tamen magis quam vera esse ea iudicamus